6

Ἡ διοίκησις Κρήτης διώρισεν εἰς τὸ ὄφφικιον τῆς δικαιοσύνης τὸν μάγιστρον Μπονακούρσιον μετά τίνος πρεσβυτέρου. Ἐπειδὴ ὁ πρεσβύτερος δὲν ἦδυνατο νὰ ἀνταποκρίνηται εἰς τὴν ὑπηρεσίαν τοῦ ὄφφικίου, ἀπεφασίσθη εἴτε νὰ δοθῇ τοῦτο εἰς μόνον τὸν Μπονακούρσιον εἴτε νὰ διορισθῇ ἔτερος ἀντὶ τοῦ πρεσβυτέρου. 1309, Μαρτίου 20.

Fo 10r Millesimo trecentesimo VIII, die xx Martii.

Cum per Ducham et consiliarios Crete fuerit magister Bonacursius positus in societatem cuiusdam presbyteri ad officium justitie in Creta, qui presbyter propter plura alia officia que habebat in Ecclesia facere non attendebat ad illud. 5 nec ipsum poterat ad illud, nec ipsum poterat perfurnire. Capta fuit pars quod dictus magister Bonacursius debeat esse in dicto officio justitie de Creta, habendo medietatem salarii quod habet dictus presbyter et aliarum utilitatum, cum dictus presbyter erit ibi. Sed eo vacante presbytero, sit in discretione Duche Crete dandi integrum salarium ipsi soli magistro Bonacursio, et addere ei alium socium qui 10 habeat medietatem salarii et lucrum sicut nunc habet iste.

7

Ἐπίσης ἀπεφασίσθη νὰ ἀνακληθῇ ἡ ἀπόφασις ἀπονομῆς χάριτος πρὸς τὸν εὐγενῆ Ἀνδρέαν Μπάρμπον ἐκ Κρήτης διὰ τοῦ διορισμοῦ του ὡς καστελλάνου τοῦ φρουρίου Ἀποκορώνου Κρήτης, ἐπὶ διετίαν, ἀφ οὗ συμπληρώσῃ τὴν θητείαν του ὁ ἥδη κατέχων τὴν καστελλανίαν, ἐπὶ τῷ συνήθει μισθῷ καὶ ὑπὸ τὸν ὄρον νὰ διατηρῇ ἐν τῷ φρουρίῳ κατὰ τὸ διάστημα τῶν δύο ἔτῶν ἕνα καλὸν πολεμικὸν ἵππον. 1309, Ἰουνίου 5.

Fo 10to Millesimo trecentesimo VIII, die v Junii.

Item capta fuit pars, quod reuocetur consilium in tantum quod castellania castri Bicornie de insula Cretensi detur de gratia nobili uiro Andree Barbo de Creta per duos annos proxime complente suo termino illo, qui nunc est ibi, cum 5 salario et conditionibus consuetis, eo tenente ibidem ad dictum castrum per dictum tempus unum bonum equum ab armis.

Ego Nicolaus Contareno consiliarius manu mea subscripsi.

Ego Nicolaus Superantio consiliarius munu mea subscripsi.

9 Ego Marcus Siboto notarius predictum consilium cancellavi.

8

Ο αἰδεσιμώτατος Νικόλαος Βαρότσης πριμικήριος τοῦ ναοῦ τοῦ Ἅγιου Μάρκου Χάνδακος, ἥτήσατο παρὰ τοῦ Δόγη καὶ τῶν συμβούλων του, ὅπως εὐαρεστηθῇ νὰ διατάξῃ τὴν ὑπὸ τῆς διοικήσεως ἐπισκευὴν τοῦ ἀνωτέρω ναοῦ καὶ τοῦ κελλίου του, ἐκ τῶν ζημιῶν τὰς ὅποιας ὑπέστησαν ἐκ τοῦ μεγάλου σεισμοῦ ἢ τούλαχιστον τοῦ κελλίου. Ἡτήσατο δὲ τὴν ἐπανόρθωσιν τῶν ζημιῶν, ἐνεκα τῆς